

31.1.2024

A9-0014/202

Ændringsforslag 202

Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
for The Left-Gruppen

Betænkning

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Planter frembragt ved hjælp af visse nye genomteknikker samt fødevarer og foder, der er fremstillet heraf

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Forslag til forordning

Betragtning 36

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(36) *Herbicidtolerante planter forædles, så de bevidst er tolerante over for herbicider, med henblik på dyrkning i kombination med anvendelse af disse herbicider. Hvis en sådan dyrkning ikke finder sted under passende forhold, kan den føre til udvikling af ukrudt, der er resistent over for disse herbicider, eller til et behov for at øge mængden af herbicider, der anvendes, uanset forædlingsteknikken. NGT-planter med herbicidtolerante egenskaber bør derfor ikke være omfattet af incitamentet i henhold til denne ramme. Nærværende forordning bør dog ikke omfatte andre specifikke foranstaltninger vedrørende herbicidtolerante NGT-planter, fordi sådanne foranstaltninger træffes horisontalt i [Kommissionens forslag til Europa-Parlamentets og Rådets forordning om produktion og markedsføring af planteforneringsmateriale i Unionen].*

udgår

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/203

Ændringsforslag 203

Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
for The Left-Gruppen

Betænkning

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Planter frembragt ved hjælp af visse nye genomteknikker samt fødevarer og foder, der er fremstillet heraf
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Forslag til forordning

Betragtning 37

Kommissionens forslag

(37) For at **NGT-planter kan bidrage til** bæredygtighedsmålene i den grønne pagt, jord til bord-strategien og biodiversitetsstrategien, bør dyrkning af NGT-planter i Unionen **fremmes. Dette kræver forudsigelighed for forædlere og landbrugere med hensyn til muligheden for at dyrke sådanne planter i Unionen. Medlemsstaternes mulighed for at vedtage foranstaltninger, der begrænser eller forbyder dyrkning af kategori 2-NGT-planter på hele eller dele af deres område, jf. artikel 26b i direktiv 2001/18/EF, vil derfor underminere disse mål.**

Ændringsforslag

(37) For at **opfylde** bæredygtighedsmålene i den grønne pagt, jord til bord-strategien og biodiversitetsstrategien, bør dyrkning af NGT-planter i Unionen **ikke tillades.**

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/204

Ændringsforslag 204

Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
for The Left-Gruppen

Betænkning

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Planter frembragt ved hjælp af visse nye genomteknikker samt fødevarer og foder, der er fremstillet heraf

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Forslag til forordning

Betragtning 37 a (ny)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(37a) Bæredygtighedsmålene i den grønne pagt, jord til bord-strategien og biodiversitetsstrategien kræver en stærk EU-indsats til fordel for en agroøkologisk omstilling af landbrugssystemerne. Det strider mod selve principperne i en sådan omstilling at anvende NTG-planter. Desuden udsætter markedsføring og bevidst udsætning i miljøet af NTG-planter de økologiske landbrugssystemer for kontaminering mellem arealer via naturfænomener som vind eller bestøvning, som kan true troværdigheden af deres mærker i en sådan grad, at de forsvinder.

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/205

Ændringsforslag 205
Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
for The Left-Gruppen

Betænkning

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Planter frembragt ved hjælp af visse nye genomteknikker samt fødevarer og foder, der er fremstillet heraf

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Forslag til forordning
Betragtning 37 b (ny)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(37b) I henhold til jord til bord-strategien, som Europa-Parlamentet har vedtaget, skal 25 % af Europas dyrkede arealer være omfattet af en økologisk produktionsmodel senest i 2030. For at nå dette mål skal der ved indførelsen af NTG-planter i økosystemerne foretages en konsekvensanalyse af de virkninger, den vil få for udviklingen af økologisk landbrug.

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/206

Ændringsforslag 206

Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi
for The Left-Gruppen

Betænkning

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Planter frembragt ved hjælp af visse nye genomteknikker samt fødevarer og foder, der er fremstillet heraf

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Forslag til forordning

Betragtning 38

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(38) De særlige regler, der er fastsat i denne forordning vedrørende tilladelsesproceduren for kategori 2-NGT-planter, forventes at føre til øget dyrkning af kategori 2-NGT-planter i Unionen sammenlignet med den hidtidige situation under EU's nuværende GMO-lovgivning. Dette kræver, at medlemsstaternes offentlige myndigheder fastsætter sameksistensforanstaltninger for at afveje interesserne hos producenter af konventionelle, økologiske og genetisk modificerede planter, således at producenterne kan vælge mellem forskellige typer produktion i overensstemmelse med jord til bord-strategiens mål om, at 25 % af landbrugsjorden skal være økologisk dyrket senest i 2030.

udgår

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/207

Ændringsforslag 207

Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi
for The Left-Gruppen

Betænkning

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Planter frembragt ved hjælp af visse nye genomteknikker samt fødevarer og foder, der er fremstillet heraf

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Forslag til forordning

Betragtning 39

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(39) *For at nå målet om at sikre et velfungerende indre marked bør NGT-planter og relaterede produkter nyde godt af den frie bevægelighed for varer, forudsat at de opfylder kravene i anden EU-lovgivning.*

udgår

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/208

Ændringsforslag 208
Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi
for The Left-Gruppen

Betænkning
Jessica Polfjärd

A9-0014/2024

Planter frembragt ved hjælp af visse nye genomteknikker samt fødevarer og foder, der er fremstillet heraf
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Forslag til forordning
Betragtning 40

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(40) I betragtning af NGT'ernes **nyskabende karakter** vil det være vigtigt nøje at overvåge udviklingen og tilstedeværelsen på markedet af NGT-planter og -produkter og evaluere **eventuelle følgevirkninger** for menneskers og dyrs sundhed, miljøet og den miljømæssige, økonomiske og sociale bæredygtighed. **Der bør indsamles oplysninger regelmæssigt, og senest fem år efter vedtagelsen af den første afgørelse om tilladelse til udsætning eller markedsføring af NGT-planter eller NGT-produkter i Unionen bør Kommissionen foretage en evaluering af denne forordning for at måle de fremskridt, der er gjort hen imod tilgængeligheden af NGT-planter med sådanne karakteristika eller egenskaber på EU-markedet.**

(40) I betragtning af NGT'ernes **potentielle risici** vil det være vigtigt nøje at overvåge udviklingen og tilstedeværelsen på markedet af NGT-planter og -produkter og evaluere **følgevirkningerne** for menneskers og dyrs sundhed, miljøet og den miljømæssige, økonomiske og sociale bæredygtighed.

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/209

Ændringsforslag 209

Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi

for The Left-Gruppen

Betænkning

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Planter frembragt ved hjælp af visse nye genomteknikker samt fødevarer og foder, der er fremstillet heraf

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Forslag til forordning

Betragtning 42

Kommissionens forslag

(42) Målene for denne forordning kan ikke i tilstrækkelig grad opfyldes af medlemsstaterne, men kan bedre nås på EU-plan, således at NGT-planter og NGT-produkter **kan cirkulere frit inden for** det indre marked; Unionen kan derfor vedtage foranstaltninger i overensstemmelse med nærhedsprincippet, jf. artikel 5 i traktaten om Den Europæiske Union. I overensstemmelse med proportionalitetsprincippet, jf. nævnte artikel, går denne forordning ikke videre, end hvad der er nødvendigt for at nå disse mål.

Ændringsforslag

(42) Målene for denne forordning kan ikke i tilstrækkelig grad opfyldes af medlemsstaterne, men kan bedre nås på EU-plan, således at NGT-planter og NGT-produkter **ikke kan markedsføres på** det indre marked; Unionen kan derfor vedtage foranstaltninger i overensstemmelse med nærhedsprincippet, jf. artikel 5 i traktaten om Den Europæiske Union, **og forsigtighedsprincippet, jf. artikel 191 i traktaten om Den Europæiske Unions funktionsmåde.** I overensstemmelse med proportionalitetsprincippet, jf. nævnte artikel, går denne forordning ikke videre, end hvad der er nødvendigt for at nå disse mål.

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/210

Ændringsforslag 210
Marina Measure, Manon Aubry, Leila Chaibi
for The Left-Gruppen

Betænkning

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Planter frembragt ved hjælp af visse nye genomteknikker samt fødevarer og foder, der er fremstillet heraf

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Forslag til forordning
Betragtning 42 a (ny)

Kommissionens forslag

Ændringsforslag

(42a) Medlemsstaterne bør fortsat hver især kunne gøre brug af beskyttelsesklausulen i direktiv 2001/18/EF for at beskytte sig mod dyrkning og markedsføring på deres område af genetisk modificerede planter, navnlig planter frembragt ved hjælp af nye genomteknikker, hvis de mener, at dette kan true deres befolknings sundhed eller bringe balancen i deres økosystemer i fare.

Or. fr

31.1.2024

A9-0014/211

Ændringsforslag 211

Marina Mesure, Manon Aubry, Leila Chaibi

for The Left-Gruppen

Betænkning

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Planter frembragt ved hjælp af visse nye genomteknikker samt fødevarer og foder, der er fremstillet heraf

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Forslag til forordning

Betragtning 43

Kommissionens forslag

(43) De typer NGT-planter, der udvikles, og indvirkningen af visse egenskaber på den miljømæssige, sociale og økonomiske bæredygtighed udvikler sig løbende. På grundlag af den foreliggende dokumentation for en sådan udvikling og sådanne virkninger bør Kommissionen derfor i henhold til artikel 290 i traktaten om Den Europæiske Unions funktionsmåde tillægges beføjelser til at tilpasse listen over egenskaber, som operatører bør *gives incitammenter til eller* afskrækkes fra, for at nå målene i den grønne pagt og jord til bord-strategien, biodiversitetsstrategien og klimatilpasningsstrategien.

Ændringsforslag

(43) De typer NGT-planter, der udvikles, og indvirkningen af visse egenskaber på den miljømæssige, sociale og økonomiske bæredygtighed udvikler sig løbende. På grundlag af den foreliggende dokumentation for en sådan udvikling og sådanne virkninger bør Kommissionen derfor i henhold til artikel 290 i traktaten om Den Europæiske Unions funktionsmåde tillægges beføjelser til at tilpasse listen over egenskaber, som operatører bør afskrækkes fra, for at nå målene i den grønne pagt og jord til bord-strategien, biodiversitetsstrategien og klimatilpasningsstrategien.

Or. fr